

Tabella 2.2-2 – Bilancio dello Stato: Incassi rettificati realizzati al terzo trimestre del triennio 2009 – 2011 (in milioni di euro)

	Gennaio - Settembre			Variazioni 2011/2010	
	2009	2010	2011	Assolute	%
IMPOSTE DIRETTE⁽²¹⁾	151.596	145.566	146.024	458	0,3
- IRE	110.249	113.683	115.879	2.196	1,9
- IRES	26.327	20.608	19.797	-811	-3,9
- Ritenuta sui redditi da capitale	8.796	4.504	4.480	-24	-0,5
- Ritenuta sui dividendi	317	296	315	19	6,4
- Rivalutazione beni di impresa	8	7	3	-4	-57,1
- Altre	5.899	6.468	5.550	-918	-14,2
IMPOSTE INDIRETTE⁽²²⁾	115.543	118.591	125.365	6.774	5,7
AFFARI	83.842	87.317	91.112	3.795	4,3
- IVA	70.304	74.209	77.387	3.178	4,3
- Registro, bollo e sostitutiva	5.678	5.712	5.433	-279	-4,9
PRODUZIONE	19.568	19.031	19.628	597	3,1
- Oli minerali	14.142	13.868	14.046	178	1,3
MONOPOLI	7.589	7.690	7.857	167	2,2
- Tabacchi	7.586	7.687	7.854	167	2,2
LOTTO	4.544	4.553	6.768	2.215	48,6
TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE	267.139	264.157	271.389	7.232	2,7
ALTRE ENTRATE⁽²³⁾	30.540	24.839	20.432	-4.407	-17,7
di cui					
- Contributi S.S.N. e R.C. auto	1.605	1.356	1.394	38	2,8
- Condono Edilizio	44	43	32	-11	-25,6
- Risorse proprie U.E.	4.377	3.477	2.996	-481	-13,8
- Vendita beni e servizi	3.563	2.284	3.605	1.321	57,8
TOTALE^{(23) (24)}	297.679	288.996	291.821	2.825	1,0

2.2.2 Entrate tributarie

Per il comparto tributario sono stati realizzati per il terzo trimestre 2011 introiti pari a 271.389 milioni contro i 264.157 milioni dell'anno 2010 (+2,7%). L'andamento positivo del gettito riguarda sia le imposte dirette (+458 milioni) che le indirette (+6.774 milioni).

2.2.3 Imposte dirette

Nella Tabella 2.2.3-1 viene analizzato nel dettaglio l'andamento dei principali tributi diretti. L'incremento rilevato per l'IRE (+2.369 milioni) è ascrivibile principalmente alle ritenute sui dipendenti pubblici (+1.036 milioni), privati (+537 milioni) e lavoratori autonomi (+150 milioni), mentre una riduzione di gettito rispetto all'anno precedente si osserva per l'autotassazione (-949 milioni, nel complesso).

²¹ Comprende la quota di condono, ancora da ripartire, di spettanza dell'erario, stimata in 56 milioni, attribuibile per 45 milioni alle imposte dirette e per 11 milioni alle indirette.

²² Al netto delle retrocessioni e dietimi (cap. 3240) pari a 2.589 milioni per il 2009, 1.720 milioni per il 2010 e 1.766 milioni per il 2011.

²³ Al netto della quota versamenti da parte della Struttura di Gestione, relativi ad anni precedenti (1.393 milioni per il 2009, 303 milioni per il 2010 e 318 milioni per il 2011).

²⁴ Comprende le giacenze della Struttura di Gestione di competenza del mese di settembre, ma contabilizzate nei mesi successivi (251 milioni per il 2009, 269 milioni per il 2010 e 340 milioni per il 2011).

A tutto settembre, per l'IRE si é registrato, rispetto allo scorso anno, una riduzione pari, nel suo complesso, a 811 milioni, riconducibile soprattutto a minori versamenti per l'autotassazione a saldo (-976 milioni) e in acconto (-96 milioni).

Per le ritenute sui redditi da capitale, si osserva una flessione pari a 24 milioni, scaturito soprattutto dall'andamento delle ritenute sui depositi bancari (-249 milioni).

Tabella 2.2.3-1 – Bilancio dello Stato: Analisi degli incassi principali imposte dirette (in milioni di euro)

		Gennaio – Settembre			Variazioni 2011/2010	
		2009	2010	2011	Absolute	%
IRE		110.249	113.683	116.052	2.369	2,1
Ruoli		689	849	952	103	12,1
Ritenute	sui dipendenti pubblici	41.078	43.471	44.507	1.036	2,4
	sui dipendenti privati	46.688	47.289	47.826	537	1,1
	d'acconto per redditi di lavoro autonomo	9.740	9.846	9.996	150	1,5
Versamenti	a saldo per autotassazione	4.306	4.917	4.052	-865	-17,6
	acconto per autotassazione	6.852	6.473	6.389	-84	-1,3
Accertamento con adesione		896	838	2.157	1.319	157,4
IRES		26.327	20.608	19.797	-811	-3,9
Ruoli		288	342	329	-13	-3,8
Versamenti	a saldo per autotassazione	13.832	7.883	6.907	-976	-12,4
	acconto per autotassazione	11.723	11.861	11.765	-96	-0,8
Accertamento con adesione		484	522	796	274	52,5
RITENUTE SUI REDDITI DA CAPITALE		8.796	4.504	4.480	-24	-0,5
Ritenute	sulle obbligazioni	105	87	91	4	4,6
	sui depositi bancari	4.252	666	417	-249	-37,4
Imp. sost. sugli interessi, premi ed altri frutti di talune obblig. di cui D. Lgs. 1.4.96, n. 239		3.731	3.083	3.298	215	7,0
Altre ritenute		703	668	668	0	0,0

2.2.4 Imposte indirette

Nel comparto delle imposte indirette (Tabella 2.2.4-1) si registra una variazione positiva del 5,7 per cento, pari a 6.774 milioni, determinata dall'andamento della categoria "Affari" (+3.795 milioni), imputabile, soprattutto, all'IVA (+3.178 milioni), il cui andamento è illustrato in dettaglio nella Tabella 2.2.4-2, mentre una perdita di gettito si osserva per l'imposta sulle assicurazioni (-332 milioni) e per le imposta di registro, bollo e sostitutiva (-279 milioni).

Per la categoria della Produzione, sui consumi e dogane, si osserva invece un aumento di gettito pari a 597 milioni (+3,1%), che ha interessato, principalmente, l'imposta di consumo sul gas metano (+394 milioni) e le accise sugli oli minerali (+178 milioni).

L'aumento di gettito verificatosi per la categoria dei Monopoli (+167 milioni), è da imputare all'andamento dell'imposta di consumo sui tabacchi, mentre per la categoria del Lotto si osserva una variazione positiva significativa (+2.215 milioni), a causa dei maggiori proventi relativi ai giochi del lotto e del superenalotto (+1.236 milioni).

Tabella 2.2.4-1 – Bilancio dello Stato: Analisi degli incassi per le altre imposte indirette (dati netti in milioni di euro)

	Gennaio - Settembre			Variazioni 2011/2010	
	2009	2010	2011	Assolute	%
IMPOSTE INDIRETTE	115.543	118.591	125.365	6.774	5,7
AFFARI - di cui:	83.842	87.317	91.112	3.795	4,3
IVA	70.304	74.209	77.387	3.178	4,3
Registro, bollo e sostitutiva	5.678	5.712	5.433	-279	-4,9
Assicurazioni	1.899	1.325	993	-332	-25,1
Ipotecaria	1.375	1.405	1.355	-50	-3,6
Canone RAI	1.626	1.662	1.694	32	1,9
Conc. Governative	1.260	1.261	1.288	27	2,1
Successioni e donazioni	313	323	322	-1	-0,3
PRODUZIONE - di cui:	19.568	19.031	19.628	597	3,1
Oli minerali	14.142	13.868	14.046	178	1,3
Gas metano	3.092	2.837	3.231	394	13,9
Spiriti	380	380	368	-12	-3,2
Gas incond. raffinerie e fabb.	343	366	348	-18	-4,9
Energia elettrica	999	953	949	-4	-0,4
Sovrimposta di confine	40	37	40	3	8,1
MONOPOLI - di cui:	7.589	7.690	7.857	167	2,2
Tabacchi	7.586	7.687	7.854	167	2,2
LOTTO:	4.544	4.553	6.768	2.215	48,6
Provento del lotto e superenalotto	2.050	1.509	2.745	1.236	81,9
Altre	2.494	3.044	4.023	979	32,2

Tabella 2.2.4-2 – Bilancio dello Stato: Analisi degli incassi per l'IVA (in milioni di euro)

	Gennaio - Settembre			Variazioni 2011/2010	
	2009	2010	2011	Assolute	%
IVA contabilizzata a bilancio⁽²⁵⁾	73.212	76.099	78.692	2.593	3,4
Scambi interni	64.182	64.946	64.764	-182	-0,3
Importazioni	8.055	9.973	12.236	2.263	22,7
Ruoli	796	1.010	1.218	208	20,6
Accert. con adesione	174	170	474	304	178,8
Regolariz. omessi vers.	0	0	0	0	
RETTIFICHE:					
Quota gettito 2008 imputata al bilancio 2009	-117				
2009 imputata al bilancio 2010		-3			
2010 imputata al bilancio 2011			-19		
Ripartito nei mesi successivi a settembre	+53	+57	+64		
TOTALE IVA LORDA RETTIFICATA	73.148	76.153	78.737	2.584	3,4
IVA U.E.	-2.844	-1.944	-1.350		
TOTALE IVA NETTA⁽²⁶⁾	70.304	74.209	77.387	3.178	4,3

2.2.5 Entrate non tributarie

Se si considerano le entrate extratributarie, al netto dei dietimi di interesse e altri proventi connessi alla gestione del debito (i quali passano da 1.720 milioni nel 2010 a 1.766 milioni nel 2011), si evidenzia una riduzione di 4.407 milioni di euro, scaturita, soprattutto dall'andamento negativo registrato dalle Risorse proprie UE (-481 milioni).

²⁵ Considera IVA UE.

²⁶ Al netto dell'IVA UE.

2.3 Analisi dei pagamenti

L'analisi dei pagamenti finali netti effettuati nel terzo trimestre dell'esercizio finanziario 2011 è esposta nella Tabella 2.3-1 a raffronto con gli analoghi pagamenti del corrispondente periodo del precedente esercizio. Nei suddetti pagamenti sono state consolidate le spese della Presidenza del Consiglio dei Ministri, della Corte dei Conti, del Tar e delle Agenzie fiscali al fine di rendere le spese del Bilancio dello Stato in linea con il conto economico del settore istituzionale del comparto Stato elaborato secondo i dati del sistema di contabilità nazionale. A tal proposito, si ritiene utile segnalare che per alcune tipologie di spesa, come per esempio i "Redditi da lavoro dipendente", pur in assenza di trasferimenti da parte del bilancio, si sono comunque registrati esborsi mediante tiraggio dalla Tesoreria.

I pagamenti, per spese finali, indicati nella tabella, sono pari a 326.839 milioni e sono costituiti per il 91,9 per cento da spese di natura corrente (300.518 milioni). Questi ultimi, rispetto allo stesso periodo dell'esercizio 2010, registrano un decremento di 6.802 milioni essenzialmente ascrivibile alle poste correttive e compensative dell'entrata e ai consumi intermedi.

Al citato decremento si contrappone l'aumento dei pagamenti per i trasferimenti alle Amministrazioni pubbliche - per effetto, in particolare, dei trasferimenti agli Enti di previdenza - per gli interessi passivi e per i redditi da lavoro dipendente.

Anche per le spese in conto capitale, i pagamenti diminuiscono rispetto a tutto Settembre 2011 (-3.113 milioni), soprattutto, in relazione ai minori trasferimenti alle Amministrazioni locali ed in particolare alle Regioni.

Tabella 2.3-1 – Bilancio dello Stato: Analisi dei pagamenti effettuati nei primi nove mesi del triennio 2009 – 2011 (in milioni di euro)

	Gennaio - Settembre			Variazioni 2011/2010	
	2009	2010	2011	Differenze	%
PAGAMENTI CORRENTI					
Redditi da lavoro dipendente	65.799	64.702	66.733	2.031	3,1
Consumi intermedi	8.596	7.073	5.429	-1.644	-23,2
IRAP	3.558	3.420	3.619	199	5,8
Trasferimenti correnti ad Amm.ni pubbliche:	115.751	122.158	127.611	5.453	4,5
Amministrazioni centrali	3.486	3.886	2.873	-1.013	-26,1
Amministrazioni locali:	64.699	70.209	60.804	-9.405	-13,4
Regioni	47.340	51.484	45.020	-6.464	-12,6
Comuni e Province	10.709	11.494	10.345	-1.149	-10,0
altre	6.650	7.231	5.439	-1.792	-24,8
Enti previdenziali e di assistenza sociale	47.566	48.063	63.934	15.871	33,0
Trasferimenti correnti a famiglie e ISP	4.473	3.474	3.280	-194	-5,6
ad imprese	2.466	2.711	2.445	-266	-9,8
ad estero	1.252	1.271	1.438	167	13,1
Risorse proprie CEE	14.185	14.872	14.209	-663	-4,5
Interessi passivi e redditi da capitale	56.714	53.072	57.045	3.973	7,5
Poste correttive e compensative	33.100	33.663	18.323	-15.340	-45,6
Ammortamenti	186	186	186	0	0,0
Altre uscite correnti	312	718	200	-518	
TOTALE PAGAMENTI CORRENTI	306.392	307.320	300.518	-6.802	-2,2
PAGAMENTI DI CAPITALI					
Investimenti fissi lordi e acquisti di terreni	3.646	4.427	3.659	-768	-17,3
Contributi agli investimenti ad Amm.ni pubb:	14.559	12.420	10.806	-1.614	-13,0
Amministrazioni centrali	7.415	7.435	7.818	383	5,2
Amministrazioni locali:	7.080	4.584	2.562	-2.022	-44,1
Regioni	4.212	2.930	1.226	-1.704	-58,2
Comuni e Province	2.605	1.390	992	-398	-28,6
altre	263	264	344	80	30,3
Enti previdenziali e di assistenza sociale	64	401	426	25	
Contributi agli investimenti a famiglie e ISP	103	49	23	-26	-53,1
ad imprese	6.301	4.809	4.725	-84	-1,7
ad estero	388	542	263	-279	-51,5
Altri trasferimenti in conto capitale	5.188	2.132	2.180	48	2,3
Acquisizione di attività finanziarie	1.616	5.055	4.665	-390	
TOTALE PAGAMENTI DI CAPITALI	31.801	29.434	26.321	-3.113	-10,6
TOTALE PAGAMENTI	338.193	336.754	326.839	-9.915	-2,9

ANALISI ECONOMICA DEI PAGAMENTI EFFETTUATI NEI PRIMI NOVE MESI DEL TRIENNIO 2009 – 2011: TABELLE DI DETTAGLIO

Tabella 2.3-2 – Redditi da lavoro dipendente.

	Gennaio – Settembre		
	2009	2010	2011
Economia e Finanze	9.800	10.867	11.685
Presidenza del Consiglio dei Ministri	195	224	212
TAR e Consiglio di Stato	83	66	84
Corte dei conti	103	121	130
Agenzie fiscali	1.928	1.873	1.378
Giustizia	3.633	3.543	3.666
Affari esteri	594	596	627
Istruzione, Università e Ricerca	28.616	28.177	27.181
Interno	6.270	6.185	7.002
Infrastrutture e Trasporti	587	592	589
Difesa	12.648	11.063	12.739
Politiche Agricole Alimentari e Forestali	327	378	361
Sviluppo Economico e Commercio Internazionale	115	124	130
Lavoro, Salute e Politiche Sociali	335	313	355
Beni Culturali	514	536	549
Ambiente	51	44	45
TOTALE	65.799	64.702	66.733

Tabella 2.3-3 – Consumi intermedi

	Gennaio – Settembre		
	2009	2010	2011
Economia e Finanze	2.232	1.681	1.442
Presidenza del Consiglio dei Ministri	185	437	424
TAR e Consiglio di Stato	16	29	33
Corte dei Conti	27	28	29
Agenzie fiscali	938	1.012	402
Giustizia	780	745	652
Affari esteri	171	153	125
Istruzione, Università e Ricerca	652	523	580
Interno	1.528	826	570
Infrastrutture e Trasporti	192	162	92
Difesa	1.512	1.078	783
Politiche Agricole Alimentari e Forestali	46	37	34
Sviluppo Economico e Commercio Internazionale	33	36	35
Lavoro, Salute e Politiche Sociali	104	173	82
Beni Culturali	106	84	71
Ambiente	74	69	75
TOTALE	8.596	7.073	5.429

Tabella 2.3-4 — IRAP

	Gennaio – Settembre		
	2009	2010	2011
Economia e Finanze	110	151	130
Presidenza del Consiglio dei Ministri	9	10	11
TAR e Consiglio di Stato	1	7	5
Corte dei Conti	10	9	8
Agenzie fiscali	123	119	125
Giustizia	233	230	245
Affari esteri	10	10	12
Istruzione, Università e Ricerca	1.756	1.710	1.696
Interno	373	385	426
Infrastrutture e Trasporti	29	37	38
Difesa	820	662	834
Politiche Agricole Alimentari e Forestali	20	26	23
Sviluppo Economico e Commercio Internazionale	7	8	8
Lavoro, Salute e Politiche Sociali	19	19	21
Beni Culturali	34	34	34
Ambiente	4	3	3
TOTALE	3.558	3.420	3.619

Tabella 2.3-5 — Trasferimenti correnti

	Gennaio – Settembre		
	2009	2010	2011
Amministrazioni centrali	3.486	3.886	2.873
Amministrazioni locali	64.699	70.209	60.804
- Regioni	47.340	51.484	45.020
- Comuni e Province	10.709	11.494	10.345
- altri	6.650	7.231	5.439
Enti previdenziali e assistenza sociale	47.566	48.063	63.934
Famiglie e ISP	4.473	3.474	3.280
Imprese	2.466	2.711	2.445
Eestero	1.252	1.271	1.438
TOTALE	123.942	129.614	134.774

Tabella 2.3-6 — Trasferimenti correnti ad Amministrazioni centrali

	Gennaio – Settembre		
	2009	2010	2011
Organi costituzionali	1.384	1.397	1.406
Presidenza del Consiglio dei Ministri	31	3	0
TAR e Consiglio di Stato	0	0	21
Corte dei Conti	0	0	47
Agenzie fiscali	510	1.083	0
ICE	119	133	105
ANPA	54	56	11
ANAS	265	0	102
ENAC	102	61	0
CONI	336	348	336
AGEA (ex AIMA)	154	82	87
Autorità Indipendenti (Authorities) e Agenzie	54	47	25
Enti di ricerca	345	436	391
Croce Rossa Italiana	30	29	26
Altri Enti centrali	102	211	316
TOTALE	3.486	3.886	2.873

Tabella 2.3-7 – Trasferimenti correnti ad Amministrazioni locali

	Gennaio – Settembre		
	2009	2010	2011
REGIONI	47.340	51.484	45.020
Fondo ordinamento Regioni a statuto speciale	7.514	10.488	5.799
Regolazioni contabili con le Regioni Sicilia e Sardegna	0	0	0
Regolazioni contabili con la Regione Friuli Venezia Giulia	0	0	0
Fondo Sanitario Nazionale	3.031	2.259	776
Somma da erogare all'ospedale pediatrico Bambin Gesù	0	0	50
Devoluzione quote entrate province Trento e Bolzano	0	400	1.168
Regioni S.O.: Fondo federalismo fiscale	32.401	34.474	34.768
Federalismo amministrativo	1.006	943	373
Sostegno istruzione	81	56	15
Rimborsi per minori introiti tasse automobilistiche	115	38	0
Fondo prestiti d'onore	112	100	97
Rimborso spesa sanitaria anno 1990	17	17	17
Fondo per le non autosufficienze	284	0	0
Disavanzi pregressi aziende di trasporto di competenza regionale	101	63	83
Edilizia residenziale	703	633	199
Fondo politiche sociali	259	187	288
Compartecipazione al gettito dell'accisa sul gasolio per autotrazione	1.311	1.327	1.166
Altri trasferimenti	405	399	218
COMUNI E PROVINCE	10.709	11.494	10.345
Compartecipazione IRPEF	1.487	1.558	558
Fondo ordinario	4.880	4.780	3.393
Fondo consolidato	1.682	1.460	438
Fondo perequativo	668	584	201
Fondo federalismo amministrativo	83	83	23
Contributi ai Comuni per uffici giudiziari	208	232	302
Contributi per interventi ai comuni e alle province	0	0	286
Fondo da ripartire in relazione all'IVA per prestazioni di servizi	0	0	15
Trasporto pubblico locale	47	64	65
Compensazione minori ICI abitazione principale	1.511	2.595	492
Federalismo municipale - Fondo sperimentale di equilibrio per i comuni delle RSO	0	0	2.373
Federalismo Municipale - Compartecipazione IVA Comuni delle RSO	0	0	1.917
Altri	143	138	282
UNIVERSITA'	6.163	6.652	5.005
ENTI LOCALI ALTRO	487	579	434
di cui FUS – Enti lirici e altri	291	264	167
di cui Quota 5 per mille da assegnare per la ricerca sanitaria	0	0	61
TOTALE	64.699	70.209	60.804

Tabella 2.3-8 – Trasferimenti a Enti di previdenza e di assistenza sociale

	Gennaio – Settembre		
	2009	2010	2011
INPS	43.762	43.975	56.567
TRASFERIMENTI PER ONERI PENSIONISTICI	34.959	37.570	41.984
Quote mensilità pensioni da finanziarsi dallo Stato	15.906	14.256	14.500
Pensioni sociali, assegni sociali e vitalizi	2.817	2.534	2.545
Trattamenti minimi pensioni	1.140	310	380
Maggiorazione sociale pensione soggetti disagiati	1.375	277	536
Pensioni di invalidità	4.217	0	4.585
Partecipazione dello Stato all'onere per le pensioni d'annata	2.098	0	947
Rivalutazione delle pensioni ed altri oneri pensionistici	2.768	1.722	1.490
Somma da trasferire al fondo spedizionieri doganali	0	0	19
Oneri pensionistici a favore di particolari persone disagiate	0	0	1.156
Disposizioni in materia di cumulo redditi e pensioni	0	0	0
Invalidi civili	0	15.685	12.475
Oneri per pensioni ai coltivatori diretti, mezzadri e coloni	2.862	2.501	2.250
Oneri derivanti da pensionamenti anticipati	1.776	285	1.101
TRASFERIMENTI PER TRATTAMENTI DI FAMIGLIA	0	1.892	2.278
Oneri familiari coltivatori diretti, mezzadri e coloni	0	31	31
Oneri relativi ai trattamenti di famiglia per i lavoratori dipendenti	0	0	0
Oneri a sostegno della maternità e paternità	0	1.458	1.474
Oneri a favore di pensione disabili	0	0	365
Corresponsione assegni di maternità	0	172	176
Assegni nuclei familiari legge 109	0	231	232
TRASFERIMENTI PER RIDUZIONE ONERI PREVIDENZIALI	237	0	448
Somma all'INPS per assicurazione contro la tubercolosi	237	0	236
Oneri per la tutela obbligatoria per la maternità	0	0	212
TRASFERIMENTI SGRAVI E AGEVOLAZIONI CONTRIBUTIVE	3.100	76	9.270
Contratti apprendistato	0	0	0
Agevolazioni contributive ed esoneri	2.741	0	9.012
Sgravi contributivi a favore delle imprese operanti nel Mezzogiorno	0	0	2
Sgravi contributivi a favore di imprese impegnate in settori marittimi	215	76	0
Contributi alle gestioni previdenziali per prestazioni agli aventi diritto	144	0	0
Sgravi a favore di imprese armatoriali	0	0	256
ANTICIPAZIONI SUL FABBISOGNO GESTIONI PREVIDENZIALI	1.156	1.305	0
ALTRI TRASFERIMENTI ALL'INPS	4.310	3.132	2.587
Fondo INPDAl	1.147	0	0
FF-SS	1.950	1.950	1.950
Altri interventi in materia previdenziale	6	219	0
Somme da trasferire all'INPS per funzionamento GIAS	0	0	0
Ex combattenti	336	173	0
Ex dipendenti enti portuali Genova e Trieste	59	47	0
Agenzia del demanio per canoni di affitto	0	0	14
Riassegnazione residui passivi perenti	70	0	0
IPOST (trasferito in INPS da giugno 2010 D.L. 78/2010 art. 7)	701	695	569
Altri Inps	41	48	54
INPDAP	3.640	4.085	7.279
di cui apporto Stato confluito in anticipazione inpdap	3.600	4.000	7.250
INAIL e altri Enti previdenziali	164	3	88
di cui ENPALS	93	0	10
TOTALE	47.566	48.063	63.934

Tabella 2.3-9 – Trasferimenti correnti a Famiglie e ISP

	Gennaio – Settembre		
	2009	2010	2011
FAMIGLIE	2.502	1.303	1.053
Pensioni di guerra e assegni vitalizi	621	560	552
Danni trasfusionali	120	89	190
Bonus incapienti	0	0	0
Social card	250	261	0
Assegno nuovi figli	0	0	0
Bonus straordinario a famiglie e persone non autosufficienti	1.000	0	0
Assistenza stranieri e prima accoglienza profughi	141	100	29
Assistenza sanitaria personale navigante	7	12	26
Assegni vitalizi perseguitati politici e deportati	39	35	37
Rimborso spesa sanitaria all'estero	87	90	61
Risarcimenti errori giudiziari	17	27	31
Spese per detenuti	137	72	76
Speciale elargizione a vittime del dovere o dipendenti deceduti o con gravi invalidità causa lavoro	83	57	51
Quota 5 per mille famiglie	0	0	0
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE	1.670	1.831	1.862
Assegnazione Conferenza Episcopale Italiana (CEI)	968	1.053	1.086
Contributi partiti politici	268	288	182
Finanziamento istituti patronato ed assistenza sociale	291	300	287
Altre confessioni religiose	17	20	23
Fondo prev. personale finanze	122	81	86
5 per mille da assegnare alle ONLUS	3	89	198
ALTRO	302	340	365
TOTALE	4.473	3.474	3.280

Tabella 2.3-10 – Trasferimenti correnti a Imprese

	Gennaio – Settembre		
	2009	2010	2011
TRASFERIMENTI A SOCIETÀ DI SERVIZI PUBBLICI	1.571	1.901	1.834
TELECOM	10	13	12
Ferrovie dello Stato S.p.A.	1.062	1.258	1.579
Poste	18	338	69
di cui Presidenza Poste S.p.A.	0	0	0
Presidenza Poste: agevolazione editoria	49	63	25
Gestione servizi navigazione lacuale	17	12	12
Società di servizi marittimi (Finnmare)	279	130	120
Aziende di trasporto in gestione diretta e in regime di concessione di competenza statale	0	0	0
ENAV	136	0	0
RAI	0	87	17
TRASFERIMENTI AD ALTRE IMPRESE	895	810	611
Contributi in conto interessi	141	132	134
Mutui copertura disavanzi pregressi ferrovie in concessione	46	46	46
Contributi alle imprese armatoriali per riduzioni di oneri finanziari	31	42	31
Crediti d'imposta	30	48	10
IGED mutui settori marittimi	0	0	
CONSOB	8	1	0
Contributi emittenti locali	112	11	29
Mutui Fondo settore marittimo (FGICLP)	30	30	20
Scuole private: materne, elementari e medie	286	223	176
Università non statali	49	44	35
Anticipazioni ferrovie per provvedimenti d'ufficio	12	26	26
Fondo finanziamento serv. pubblici viaggiatori e merci media e lunga percorrenza	8	0	0
Contributi agricoltura	0	0	0
Altre imprese	142	207	104
TOTALE	2.466	2.711	2.445

Tabella 2.3-11 – Trasferimenti correnti all'Estero

	Gennaio – Settembre		
	2009	2010	2011
Accordi con i paesi ACP	357	315	495
Contributi ad organismi internazionali	540	586	596
di cui Contributi volontari ad organizzazioni internazionali	150	112	91
Accordi internazionali Difesa	105	126	106
Aiuti ai Paesi in via di sviluppo	86	88	63
Altri trasferimenti correnti all'estero	164	156	178
TOTALE	1.252	1.271	1.438

Tabella 2.3-12 – Risorse proprie CEE

	Gennaio – Settembre		
	2009	2010	2011
Risorse proprie tradizionali	1.545	2.010	1.765
Risorse IVA	2.666	1.663	1.590
Quota PNL	9.974	11.199	10.854
TOTALE	14.185	14.872	14.209

Tabella 2.3-13 – Interessi passivi e redditi da capitale

	Gennaio – Settembre		
	2009	2010	2011
Interessi c/c e Tesoreria	3.118	1.401	1.238
CREDIOP e BEI	3	2	1
FF.SS.	68	1	0
Aree depresse	15	12	10
Interessi di mora	213	219	171
CDP spa	618	604	592
Interessi sui buoni postali fruttiferi	5.832	4.938	6.382
Interessi sui conti correnti postali	354	209	190
Altri mutui	51	33	23
Interessi su AV/AC	0	530	531
Titoli debito pubblico	46.433	45.117	47.874
Altri interessi	9	6	33
TOTALE	56.714	53.072	57.045

Tabella 2.3-14 – Poste correttive e compensative delle entrate

	Gennaio – Settembre		
	2009	2010	2011
Restituzioni e rimborsi di imposte dirette	941	1.489	1.138
di cui pregressi	902	1.475	1.128
Restituzione e rimborsi di imposte indirette	290	478	348
di cui pregressi	241	351	298
Lotto (vincite e commissioni)	1.323	2.185	813
Canoni RAI-TV	1.350	1.350	900
Versamento alla contabilità: fondi di bilancio	28.428	28.041	15.007
Altre poste correttive in entrata	768	120	117
TOTALE	33.100	33.663	18.323

Tabella 2.3-15 – Ammortamenti

	Gennaio – Settembre		
	2009	2010	2011
Ammortamento beni immobili	0	0	0
beni mobili	186	186	186
TOTALE	186	186	186

Tabella 2.3-16 – Investimenti fissi lordi e acquisti di terreni

	Gennaio – Settembre		
	2009	2010	2011
Edilizia di servizio	94	93	66
Sistemi informativi	224	179	184
Difesa	1.047	1.000	1.337
G8	283	0	0
Aree depresse	111	7	5
Acquisizione mezzi tecnico logistici	269	109	21
Piano di rientro indebitamento pregresso Comune di Roma	0	0	500
Altro	1.618	3.039	1.546
di cui			
Presidenza	277	849	406
Corte dei Conti	7	10	6
TAR e Consiglio di Stato	4	4	2
Agenzie Fiscali	97	95	107
TOTALE	3.646	4.427	3.659

Tabella 2.3-17 – Trasferimenti in conto capitale

	Gennaio – Settembre		
	2009	2010	2011
Contributi agli investimenti a:			
Amministrazioni pubbliche:			
centrali	14.559	12.420	10.806
locali	7.415	7.435	7.818
enti previdenziali e di assistenza sociale	7.080	4.584	2.562
famiglie e ISP	64	401	426
Imprese	103	49	23
Imprese	6.301	4.809	7.725
Esteri	388	542	263
Altri trasferimenti in c/capitale	5.188	2.132	2.180
TOTALE	26.539	19.952	17.997

Tabella 2.3-18 – Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubbliche centrali

	Gennaio – Settembre		
	2009	2010	2011
Enti di ricerca maggiori	1.118	1.504	1.487
Enti di ricerca minori (INSEAN, Osservatori)	178	96	110
Fondo rotazione politiche comunitarie	5.776	5.398	5.399
ANAS investimenti	204	298	678
Agenzie fiscali	0	0	0
Fondo rotazione formazione professionale	0	0	24
Agea	0	0	0
Altri investimenti ad Amm.ni pubbliche centrali	139	139	120
TOTALE	7.415	7.435	7.818

Tabella 2.3-19 – Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubbliche locali

	Gennaio – Settembre		
	2009	2010	2011
REGIONI	4.212	2.930	1.226
Edilizia sanitaria e ospedaliera	635	438	320
Riqualificazione strutture sanitarie	25	0	4
Regioni a Statuto Ordinario e Speciale: aree depresse	844	141	94
di cui Intese istituzionali di programma	835	117	26
Fondo Sanitario Nazionale	0	0	0
Piano disinquinamento ambientale e rischio idrogeologico	76	40	87
Federalismo amministrativo	1.364	1353	105
Attuazione del Federalismo amministrativo per le Regioni	0	0	7
Acquisto sostituzioni autobus pubblico	4	165	4
Mutui salvaguardia Venezia	103	50	41
Mutui solidarietà nazionale regione Sicilia	212	76	76
Residenza studenti universitari	7	4	0
Contributi quindicennale Sicilia: imposta RC auto	86	86	86
Piani di edilizia scolastica	75	0	0
Acquisto veicoli trasporto pubblico locale	95	84	0
Interventi nei settori agricoli e forestali	46	40	11
Contratti pubblico trasporto	150	146	3
Fondo per realizzazione nuove infrastrutture energetiche	0	0	0
Distretti produttivi	0	0	20
Eventi calamitosi Sicilia, Calabria e Campania	112	122	159
Contributi per sviluppo filiere logistiche	0	0	0
Fondo occupazione (quota)	107	15	59
Altri trasferimenti a Regioni	271	170	150
COMUNI E PROVINCE	2.605	1.390	992
Fondi per investimenti	697	437	55
Trasporto rapido di massa	94	103	98
Federalismo amministrativo	244	240	185
Roma Capitale	73	26	0
Aree depresse	5	13	8
Napoli e Palermo	70	0	0
Contributi Venezia	82	73	68
Somme da trasferire al comune di Roma e Catania ai sensi del D.L. 154/2008	500	90	0
Contratto trasporto pubblico Enti locali	94	91	50
Programma "contratti di quartiere II" per quartieri degradati	10	0	18
Libri testo gratuiti	0	0	0
Contributi al comune di Roma per il rimborso a CDP per somme erogate a titolo di anticipazione finanziaria	0	0	0
Sistemi metropolitani di Roma, Napoli e Milano	0	0	0
Fondo nazionale sostegno trasporto pubblico Enti locali	0	60	39
Fondo occupazione (quota)	65	67	67
Mutuo credito sportivo	0	0	0
Edilizia residenziale pubblica	515	0	0
Risanamento e recupero ambientale e tutela beni culturali	0	42	41
Viabilità secondaria - Strade non gestite da ANAS	0	0	37
Somme da assegnare al Comune di Roma per il piano di rientro finanziario	0	0	150
Comune di Roma - diritti di imbarco passeggeri aeroporti	0	0	100
Altri contributi Enti locali	156	148	76
UNIVERSITA'	13	12	14
ALTRI ENTI LOCALI	250	252	330
Enti produttori di servizi sanitari	1	2	1
Enti produttori di servizi economici	242	241	314
Enti produttori di servizi assistenziali, ricreativi e culturali	7	9	15
TOTALE	7.080	4.584	2.562

Tabella 2.3-20 – Contributi agli investimenti a Enti di previdenza e di assistenza

	Gennaio – Settembre		
	2009	2010	2011
Fondo occupazione - INPS	64	401	426
Sgravi in quota capitaria Mezzogiorno - INPS	0	0	0
TOTALE	64	401	426

Tabella 2.3-21 – Contributi agli investimenti ad Imprese

	Gennaio – Settembre		
	2009	2010	2011
SOCIETA' DI SERVIZI PUBBLICI	3.136	1.510	2.473
Ferrovie in regime di concessione e gestione governativa	179	173	160
Ferrovie dello Stato S.P.A.	2.777	1.170	2.166
Poste	179	167	145
Servizi navigazione lacuale	1	0	2
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD IMPRESE	3.165	3.299	2.252
Settore agricolo	87	52	53
Industria navalmeccanica ed armatoriale	86	82	78
Contributi per trasporto di merci	33	16	16
Fondo agevolazione ricerca - Fondo da ripartire	111	183	44
Fondo solidarietà agricoltura-Incentivi indennizzi-incentivi assicurativi	86	153	70
FUS-attività cinematografica e circense	50	51	24
Incentivi alle imprese industriali	975	1.093	1.102
di cui settore aeronautico	81	92	99
Imprese operanti in aree depresse	12	3	0
Programma FREMM	58	46	138
Mutui salvaguardia Venezia	67	65	64
Interventi per il sistema autostradale (tramite ANAS)	190	191	191
Mutui settore trasporti	23	23	7
Mutui sistemi ferroviari passanti	81	63	48
Fondo occupazione quota	33	35	23
Contributi per abbattimento tassi int. Mutui agevolati	6	7	26
Crediti d'imposta per investimenti occupazione	0	0	0
Crediti d'imposta	717	0	0
Crediti d'imposta rottamazione	61	0	0
Fondo per la competitività e lo sviluppo	229	114	51
Fondo autotrasporto merci	0	5	6
Rete nazionale interporti	10	7	18
MOSE	37	6	0
Sviluppo settore farmaceutico	0	0	0
Fondo rotativo interventi capitali di rischio	0	0	0
Sicurezza stradale	10	10	10
Reintegro anticipazioni concesse a favore di Alitalia	0	300	0
Bonus occupazionale	0	200	0
Fondo per la finanza d'impresa	0	390	90
Incentivi passaggio da modalità stradale a marittima	35	58	43
Altre imprese	168	146	150
TOTALE	6.301	4.809	4.725

Tabella 2.3-22 – Contributi agli investimenti ad Estero

	Gennaio – Settembre		
	2009	2010	2011
Partecipazione italiana Conferenza Europea Biologia Molecolare	8	2	9
Collaborazione con Paesi Centro-Orientali L. n.212/92	0	0	0
Aiuti a PVS – Sostegno a piccole e medie imprese	199	307	9
EUMETSAT	20	22	31
CERN-AIEA	77	103	62
Accordi Internazionali	12	29	53
Partecipazione dell'Italia al G8: cancellazione debiti paesi poveri	45	25	50
Finanziamento al Centro di Fisica Teorica di Trieste	18	20	21
Accordi di Bruxelles	5	5	5
Contributo italiano al fondo globale per la lotta all'AIDS	0	0	0
Altri investimenti all'estero	4	29	23
TOTALE	388	542	263

Tabella 2.3-23 – Altri trasferimenti in conto capitale

	Gennaio – Settembre		
	2009	2010	2011
A IMPRESE	2.502	447	55
SIMEST	69	12	0
Mediocredito	0	50	0
Sgravi contributivi portuali	0	0	0
CDP	35	35	35
SCIP2	1.460	0	0
Rimborso IVA autovetture	115	0	20
Rimborsi pregressi ultradecennali	823	350	0
Altre imprese	0	0	0
AD AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	2.180	1.382	1.693
Protezione civile P.C.M.	1.218	1.087	1.143
PCM di protezione civile: emergenza rifiuti	0	0	43
PCM di protezione civile: rischio sismico	0	0	109
Investimenti in materia di sport P.C.M.	116	66	57
Regioni	39	0	2
Somme per interventi ricostruzione Abruzzo - sisma 2009	0	174	263
Comuni	26	12	24
Disavanzi pregressi USL	779	0	0
Azienda Universitaria Umberto I° per estinzione debiti pregressi	0	0	0
Altre Amministrazioni pubbliche	2	43	52
A FAMIGLIE e ISP	0	0	0
A FONDI	506	303	432
Fondo globale	0	0	0
Riassegnazione residui perenti	2	3	0
Fondo aree sottoutilizzate	0	0	0
Fondo opere strategiche	468	177	209
Altro	36	123	223
TOTALE	5.188	2.132	2.180

Tabella 2.3-24 – Acquisizione di attività finanziarie

	Gennaio – Settembre		
	2009	2010	2011
Ricapitalizzazione della società Fincantieri	9	9	9
Somme destinate alla sottoscrizione di strumenti finanziari emesse da banche italiane (tremonti bond)	1.450	2.100	0
Erogazioni prestiti in favore della Grecia	0	2.907	3.961
Conferimenti a banche, fondi e organismi internazionali	0	2	10
Oneri derivanti da garanzie Stato per leggi	0	0	57
Poligrafico e Zecca dello Stato	33	33	33
Fondo rotativo imprese	124	4	51
Fondo rotativo riduzione immissioni gas	0	0	37
Anticipazioni alle Regioni piani di rientro materia sanitaria	0	0	504
Aumento capitale sociale ferr. Calabria, Appulo Lucane e del Sud-Est	0	0	0
Fondazione ricapitalizzazione fondazioni lirico sinfoniche	0	0	0
Altre partite finanziarie	0	0	3
TOTALE	1.616	5.055	4.665

2.4 Spese aventi impatto diretto sull'indebitamento netto della P.A

2.4.1 Spese correnti

I pagamenti relativi a spese per redditi da lavoro dipendente, pari a 66.733 milioni, aumentano del 3,1 per cento, rispetto a tutto settembre 2010 (Tabella 2.3-2). Tale incremento consegue alla circostanza che, solo alla fine dell'esercizio 2010, è stato siglato il contratto relativo al personale delle forze armate, i cui arretrati sono stati ovviamente corrisposti nel 2011, così come nell'anno 2011 sono state erogate le somme relative ai due semestri per le missioni internazionali di pace.

I pagamenti per consumi intermedi (5.429 milioni) si riducono rispetto allo scorso esercizio per 1.644 milioni (-23,2%).

Il decremento dei trasferimenti alle imprese per 266 milioni (-9,8%) è ascrivibile alle Ferrovie dello Stato (1.579 milioni nel 2011 contro 1.258 milioni nel 2010, Tabella 2.3-10).

I pagamenti per le risorse proprie UE (14.209 milioni) presentano una flessione per 663 milioni di cui 345 milioni dovuti alle minori quote PNL, Tabella 2.3-12.

I pagamenti per interessi passivi, Tabella 2.3-13, come già accennato, nel complesso, crescono del 7,5 per cento. Le componenti di tale aggregato che evidenziano un incremento significativo tra i due periodi a confronto sono gli interessi relativi ai buoni postali fruttiferi, che passano da 4.938 milioni a 6.382 milioni, e gli interessi pagati sui titoli del debito pubblico, che passano da 45.117 milioni a 47.874 milioni.

Infine, i pagamenti relativi ai trasferimenti alle famiglie diminuiscono di 250 milioni in conseguenza del fatto che le erogazioni a favore del fondo per la social card, sono avvenuti nello scorso esercizio.

2.4.2 Spese in conto capitale

Per tale tipologia di spesa, Tabella 2.3-1, gli scostamenti più significativi tra i due periodi a confronto, si rilevano per gli investimenti fissi lordi (-768 milioni) e per i contributi alle